
ATTO DD 639/A1504C/2024 DEL 07/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente

OGGETTO: Integrazione alla D.D. n. 552 del 8 ottobre 2013 - approvazione allegato C “Linee guida per il
Parametro  “Risorse  logistiche  (struttura)”  dei  Manuali  Operativi  Sinottici  per
l’Accreditamento delle sedi operative formative e orientative delle Istituzioni Scolastiche.

PREMESSO

che  con  D.G.R.  77-4447  del  12/11/2001  la  Regione  Piemonte  ha  attivato  un  sistema  regionale  di
accreditamento delle strutture formative;

che  con  D.G.R.  29-3181  del  19/06/2006  l’amministrazione  regionale  ha  approvato  la  “Revisione  delle
procedure di accreditamento delle sedi operative per la formazione e per l’orientamento”;

che con la D.D. n. 9 del 10/01/2007 l’amministrazione regionale ha approvato le disposizioni di cui alla
D.G.R. n. 29-3181 del 19 Giugno 2006, relative alle verifiche ispettive di accreditamento delle strutture di
formazione professionale e ai rapporti tra la Regione Piemonte ed i Valutatori del sistema di accreditamento;

che con la D.D. n. 302 del 11/06/2009 l’amministrazione regionale ha approvato le modifiche al Manuali
Operativi  Sinottici  per  l’accreditamento  per  le  sedi  formative  e  orientative  relativamente  all’affidabilità
economico finanziaria (parametro 45) e che, con D.D. n. 189 del 23/03/2010, si è provveduto ad approvare
nuove linee guida per l’applicazione del suddetto parametro;

che con la D.G.R. 19-6768 del 20 aprile 2018 sono state aggiornate le disposizioni regionali in materia di
accreditamento per la formazione professionale ed il riconoscimento corsi, così integrando le disposizioni di
cui alla D.G.R. n. 29-3181 del 19 Giugno 2006;

che con la  D.D.  n.  552 del  08/10/2013 si  è provveduto a  modificare  i  Manuali  Operativi  Sinottici  per
l'accreditamento degli  operatori  per  la  formazione professionale  e  l'orientamento,  approvando specifiche
Linee  guida  per  il  Parametro  “Risorse  logistiche  (struttura)”  contenente  l’elenco  della  documentazione
inerente al controllo per l’applicazione del suddetto Parametro;

che la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, ha emesso in
data 20/03/2008 l’intesa inerente “la definizione degli standard minimi del nuovo sistema di accreditamento
delle strutture formative per la qualità dei servizi”, convenendo di configurare un set minimo di principi,
criteri, linee di indirizzo e requisiti progressivamente attuabile;

Pag 1 di 4



che con la D.G.R. 4-390 del 18 Ottobre 2019 sono state approvate alcune integrazioni alle procedure di
accreditamento delle sedi operative per la formazione professionale e che con tale atto la Giunta Regionale
ha dato mandato alla Direzione Regionale Istruzione , Formazione e Lavoro - Settore Standard Formativi e
Orientamento  Professionale  di  approvare,  con propria  Determinazione  Dirigenziale,  i  Manuali  Operativi
Sinottici per l’offerta sussidiaria leFP – “Macrotipologia D- Offerta Sussidiaria IeFP”;

che con la Determinazione Dirigenziale n. 40 del 6 febbraio 2020 sono stati approvati i Manuali Operativi
Sinottici  per  l’offerta  sussidiaria  ai  sensi  della  D.G.R.  4-390  del  18  Ottobre  2019  “Disposizioni  sulle
procedure  di  accreditamento  delle  sedi  operative  per  la  formazione  professionale  finalizzata  all’offerta
sussidiaria IeFP – “Macrotipologia D – Offerta Sussidiaria IeFP” – integrazioni alla D.G.R. 29-3181 del 19
giugno 2006” e sono inoltre state disciplinate modalità e scadenze per l’inoltro della specifica domanda di
accreditamento per la “Macrotipologia D – Offerta sussidiaria IeFP” da parte delle Istituzioni Scolastiche
interessate, nonché la durata delle relative verifiche di accreditamento;

che con la Determinazione Dirigenziale n. 695 del 25 novembre 2021 si è avviata la sperimentazione della
gestione interna dell’esecuzione attività di controllo dell’accreditamento delle sedi operative delle Istituzioni
Scolastiche di I.P. per la formazione professionale finalizzata all’offerta sussidiaria IeFP “Macrotipologia D”;

che il decreto-legge 21 Ottobre 2021 n. 146 , convertito, con modificazioni, dalla legge 17 Dicembre 2021 n.
215 , recante “ misure urgenti in materia economica e fiscale, a tutela del lavoro e per esigenze indifferibili"
con l’articolo 13-bis ha dettato “Disposizioni in materia di interventi strutturali e di manutenzione per la
sicurezza delle istituzioni scolastiche”  e all'articolo 18 del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, dopo il
comma 3 ha inserito:  i  seguenti:  “3.1.  I  dirigenti  delle  istituzioni  scolastiche sono esentati  da  qualsiasi
responsabilità  civile,  amministrativa  e  penale  qualora  abbiano  tempestivamente  richiesto  gli  interventi
strutturali e di manutenzione di cui al comma 3, necessari per assicurare la sicurezza dei locali e degli edifici
assegnati, adottando le misure di carattere gestionale di propria competenza nei limiti delle risorse disponibili
a legislazione vigente…. 3.2. Per le sedi delle istituzioni scolastiche, la valutazione dei rischi strutturali degli
edifici  e  l’individuazione  delle  misure  necessarie  a  prevenirli  sono  di  esclusiva  competenza
dell’amministrazione  tenuta,  ai  sensi  delle  norme  o  delle  convenzioni  vigenti,  alla  loro  fornitura  e
manutenzione… “ ;

RILEVATO

che,  alla luce delle nuove disposizioni nazionali,  si  è  reso necessario integrare la determina 552 con un
allegato specifico (allegato C) recante linee guida per il parametro risorse logistiche riguardanti le istituzioni
scolastiche aventi sede presso edifici di proprietà di enti pubblici

PRESO ATTO

che esiste una piattaforma telematica denominata  ARES  - Anagrafe Regionale Edilizia Scolastica e che la
predetta consente agli enti di implementare e consultare la porzione di banca dati di propria competenza per
il  rilevamento  del  patrimonio  di  edilizia  scolastica  degli  edifici  pubblici  che  sono proprietari  di  edifici
scolastici;

VALUTATO 

di approvare pertanto le “Linee guida per il Parametro “Risorse logistiche (struttura)” dei Manuali Operativi
Sinottici per l’Accreditamento delle sedi operative formative e orientative delle Istituzioni Scolastiche presso
edifici di proprietà di enti pubblici” come specificato nell’allegato C facente parte integrante della presente
determinazione;

attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  della D.G.R. n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 4 e 16 del D. Lgs.165/2001;

• L. R. 63/1995;

• L. R. 23/2008;

• L. R. 32/2023;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

di integrare la D.D. n. 552 del 8 ottobre 2013 con l’approvazione delle linee guida per il Parametro “Risorse
logistiche (struttura)” dei Manuali Operativi Sinottici per l’Accreditamento delle sedi operative formative e
orientative  delle  Istituzioni  Scolastiche,  contenute  nell’allegato  C  facente  parte  della  presente
determinazione.

Avverso la presente determinazione e' ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla notifica del
provvedimento ai sensi dell'art. 36 R.D. 1054/1924 e dell'art. 19 L. 1034/ 1971 e ricorso straordinario al
Presidente  della  Repubblica  entro  120 giorni  dalla  notifica  del  provvedimento  ai  sensi  dell'art.  9  DPR
1199/1971.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento
permanente)

Firmato digitalmente da Nadia Cordero

Pag 3 di 4



Integrazione alla D.D. n. 552 del 8 ottobre 2013

Allegato C
Linee guida per il Parametro “Risorse logistiche (struttura)” dei Manuali Operativi
Sinottici  per  l’Accreditamento  delle  sedi  operative  formative  e  orientative  ad
esclusiva applicazione delle Istituzioni Scolastiche.

Elenco della documentazione inerente al controllo per l’applicazione del Parametro relativo
alle “Risorse logistiche (struttura)” da parte delle sedi delle Istituzioni Scolastiche , ai fini
del  rispetto della normativa in materia di  igiene e sicurezza nei  luoghi di  lavoro (N.B.
L’elenco viene fornito al fine di garantire una maggiore uniformità nei controlli. Tale elenco
è stato elaborato sulla base delle disposizioni vigenti al momento della sua approvazione,
e potrà essere oggetto di modifiche e/o integrazioni che risultassero opportune da ulteriori
approfondimenti) :

a) Documento di valutazione dei rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori sui
luoghi di lavoro (D.V.R.) contenente la nomina RSPP;

b) Nomina del medico competente (ove previsto)

c) Attestato di frequenza al corso rilasciato al RSPP o nel caso di svolgimento della
carica da parte dallo stesso datore di lavoro, suo attestato di frequenza; 

d) Attestato di frequenza al corso rilasciato agli addetti al Servizio di Prevenzione e
Protezione, qualora presenti ; 

e) Attestato  di  frequenza  al  corso  per  addetti  alla  gestione  delle  emergenze
antincendio; 

f) Attestato di frequenza al corso per addetti al Primo Soccorso; 

g) Attestato di frequenza al corso per Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza,
ove nominato; 

h) Disponibilità della cassetta del pronto soccorso (conforme al D.M.  388/03 ed all’art.
45 del D.  Lgs.  81/08) 

i)     Evidenza documentale del rinnovo periodico delle richieste formali all’Amministrazione
Pubblica  competente  (Ente  Locale)  relative  ad  eventuali  interventi  strutturali  e  di
manutenzione necessari al fine di garantire la sicurezza dei locali e degli edifici assegnati ,
adottando  le  misure  di carattere gestionale di propria competenza nei limiti  delle  risorse
disponibili a legislazione  vigente.

1

Pag 4 di 4


		2024-11-07T09:53:43+0100
	Nadia Cordero




